Latent præterea utiliter, & excelsis partibus undique sepiuntur: primum enim superiora superciliis obducta tudorem a capite, & fronte defluentem repellunt: genæ deinde ab inferiore parte tutantur subiectæ, leniterque eminentes: nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis interjectus esse videatur.

Oculi indices animi.

Quid de oculorum indicibus commemorem? Mirantur, admittunt, concupiscunt; amoris, iracundiæ, furoris, lenitatis indices sunt; in audacia prostrantur, in odio elserantur, in furore scintillant, in amore blandiuntur, in lætitia gessunt, in mœnore languescunt, in iracundia exasperantur: unde tot usus, tot nomina: si mæs in furorem exandescat, horridi, torvi, minaces, truculentis; si jucunditate perfundatur, hilares, faciles, petulantes; si dolore exagitetur, turgidi, retorti, transversi; si alicujus tangatur reverentia, dejecti, submissi, compositi, ut alter animus videatur.

Oculorum fabrica.

Ex Cœnimb. 2. de Anima c. 7. q. 6.

Constant oculi septem musculis motoribus: tunicis quinque, etiam alii hæc secus numerent, tribus humoribus, duobus nervis. Musculi dati eis à natura sunt, ut globum ad alpe dum facile convertant, & quibus unus sursum, alter deorsum, duo ad dextram, lævamque trahunt: alii duo circumferunt, septimus sustinet, illigatque. Ex tunicis interna vocatur reticularis nuncupatur, quia venulis multis, & arteriis intexta retis effigiem exhibet. Tertia uvea, quia similis est uvæ folliculo, à quo pedunculam detraxeris. Quarta cornea, quia cornu in laminas tenuissimas insectum refert, & splendida, ac diaphana est. Quinta adnata, sive adherescens, quia ejus beneficio undique totus oculus consistit, & sibi coheret. Ex humoribus intimus dicitur crystallinus, quod crystallum pelluciditate amuletur, proximus vitreus, seu albugineus, quod vitro re-cocto, vel ovo albescit similis, tertius aqueus ab aqua similitudine.

*Oppugnatio Rupellæ.
Ex Oratore Gallo.*

Ei jam toto Rupellæ ambitu se maiestas illa diffudit. Virtus nullis limitibus continetur, sed impatiens claustrum, ultro se jaçtat sui nominis, & numinis explicatrix. Partem fuerat scilicet labore superabile loci naturam, nisi artem victor noster ingenio superasset. Tota igitur continenti propugnacula jubet excitari, aggeres extrui, vallum duci, triumque leucarum circuitu Rupellam fossis juxta, & interpolitis staturiculis ad communicatorem armorum circumscribi. Secuta est Ducis imperium celeritas operis inusitata: hic vallum ferrè, ille camenta convehere, lapidesque portare, palam alius defigere, alius humum egerere, cespitem moliri lectum, fringere, inducere, cumulare, exaggerare: sui quisque gradus oblivisti, dignitatem labore metiri, meritum opere; maior ille prædicari, qui actuosior, ille præfici, qui plus aliquid perfecisset, pro se quisque demum contendere, ne ullo laboris certamine vinceretur.

Ornatus festivus.

Ex Maffei lib. 6.

Parietes, tornicesque viridi fronde, micantibus rosis, & pretiosis peristromate vestiantur. Fragrant odoramentis, ac floribus viæ, accensis tunalibus, ac læternis arbures, pergulæ, fenestras collucent; nervorum pulsu, tibiaram, vocumque concerta omnia personant.

Oratio qualis.

Ex Favianio lib. 2. prolus. 1.

Inter omnes facile primas feret, cujus oratio non ceteris quidem ornamentis destituitur, hoc tamen imprimis agat, ut animorum concitationi par, nihil jacens, & languidum habeat, sed vehemens atque eodem læpe reciproca feratur: quæ saxa devolvat, auditorumque vel obfirmato, læteoque nitentem animo agat ultra, cogatque ire, quo rapiat: quæ composita veluti facie ad ingenium auditorum insinuet sese penitus in illorum mentes, atque eas pugna, instantique genere dicendi, modo ad iracundiam, indignationemque succendat, modo lenitate ac mansuetudine mitiget, amore rapiat, odio inflammet, confidentia trahat, timore retrahat, pudore suffundat, misericordia læctat, emulatione stimulet, in omnemque partem, tamquam laxatis, retractisque habenis, impellat inertes, ac desides; simul etiam præservidos, confidentesque pro arbitrati coereat.

Orator malus.

Ex M. Tullio lib. 1. de Orat.

Sunt quidam aut ita lingua hæsitantes, aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vatti, atque agrestes, ut etiam si ingenii, atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint.

Ex eodem lib. 3.

Ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum; tantaque insolentia, ac turba verborum, ut oratio quæ lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem, & tenebras afferat, atque ut quoddammodo ipsi sibi in dicendo obistere videantur.

Oratoris supellex.

Ex M. Tullio lib. 1. de Orat.

Non queritur mobilitas linguæ, non celeritas verborum, non denique ea, quæ nobis non possumus fingere, facies, vultus, sonus. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiæ Philosophorum, verba prope poetarum, memoria jurisconsultorum, vox tragædorum, gestus pene summorum actorum est, requirendus.

Ex eodem lib. 2.

Eadem facultate fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardentius? Quis vitiiis acius revocare? Quis vituperare improbos alperius? Quis laudare bonos ornatus? Quis cupiditatem vehementius frangere? accusando potest? Quis mœnore levare mitius consolando?

Oratoris dictio qualis.

Ex Favianio lib. 2. prolus. 1.

Quid oratoris potissimum dictionis laudi tribuam, paucis absolvam. Frit ille quidem probabilis orator, qui incorrupte dicat, & accurate: sed curam tamen dissimulet, idque veluti non agens agat, atque intelligat eam Latini, castique sermonis virtutem non tam adesse cum laude, quam deesse cum dedecore: qui non tenui venula per calculeas fluat ariditatem obnoxius in ælii dicendi, sed ingenti læte copia redundet ubique tutes à meta siccitatis: modo torrentem ripis coercent suis, & quod præcipitur à dicendi magistris, uberitatis luxuriam stylo depalcet: qui suavi, & conferta quasi verborum, sententiarumque floribus oratione usque læctetur, ut suavitatem amet etiam austeram, & solidam, non æquabiliter ubique dulcem, atque decoctam: qui etiam nigrescente, volubilerque ex prompta memoria devolvat orationem, non ita tamen sese fugiat, quæ ubi libeat secerus, ac potens sui respicit: qui cuncta rationum momenta firmet, partesque nullam suæ orationis

sam esse: non tamen severitate rerum quasi compressis digitis, pugnumque facientibus philosophetur, qui peracutis, conceptisque ingeniosa sententiis auditorem excitet: dummodo illæ attemperate, ac solide cadant, nec tamquam internitentes noctu per arva cicindela ad exortum, ac lucem Solis evanescant.

Orator.

Vide Eloquent.

P

Parricidium.

Ex M. Tullio tom. 1. pro Sex. Roscio.

Etenim si (quod præclare à sapientibus dicitur) vultu sæpe læditur pietas, quod supplicium satis acre reperitur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, jura Divina, atque humana cogebant? In hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita rare exitit, ut si quando auditum sit, portentum, ac prodigii simile numeretur, quibus tandem, C. Etuci, argumentis te accusatorem censes oportere? nonne & audaciam ejus, qui in crimine vocetur, singularem ostendere, & mores feros, immanemque naturam, & vitam vitis, flagitiisque omnibus deditam; & denique omnia ad perniciem profligata, atque perditam?

Ex eodem ibidem.

Magna est vis humanitatis: multum valet communio sanguinis, reclamitat istiusmodi suspicionibus ipsa natura: portentum, atque monstrum certissimum est esse aliquem humana specie, & figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, ut propter quos hanc suavissimam lucem asperxit, eos indignissime luce privaret: cum etiam feras inter sese partus, atque educatio, & natura ipsa conciliet.

Patriæ amor.

Quanta omni ferme ætate propensio in natale solum cunctis gentibus inhaerit, quamque strictis amoris erga patriam legibus omnes constringantur, nemo est, qui nesciat. Patriæ amore accessis militibus quid tam durum, tam arduum, tamque violentum obstitit, ne similes attentibus ruerent, & insignis monumenta virtutis ederent? Quid miseram ingentes caesorum militum acervos, captas urbes, expugnatas arces, domitas provincias? Qua dexteritate hostium insidias, petitiones eluderent, quo ardore impetum repellerent, qua alacritate turres, & propugnacula subirent, qua constantia oblecti labores sustinerent, & ingruentes hostium copias retardarent?

Erit in æterna hominum memoria Codrus ille, qui sese in armatas hostium turmas intulit, ut patriam sanguine suo profuso tutaretur. Cunctis gentium calamis, & linguis celebrabitur Curtius, qui, ut Romam à mortis eriperet faucibus, sese in iuvenes medio dehiscens foro dedit præcipitem. Clarissimam Leonidis mortem pro Græcia obitam nulla unquam ætas silentio involvet. Decii sese pro patria devotentis (inquit Ozorius lib. 4. de gloria) animos nostros sibi virtutis admiratione devinciunt. Sed pro omnibus unus sit Romanæ libertatis vindex Brutus: de quo ita L. Florus l. 1. c. 9. Quam (inquit) studere revocandis in urbem regibus liberos suos comperisset, protraxit in forum, & concione media virgis cæcidit, & securi percussit, ut plane publicus parens in locum liberorum adoptasse sibi populum Romanum videretur.

Patriæ amor.

Ex M. Tullio tom. 3. pro Milone.

Me quidem, Judices, exanimant, & interimunt hæ voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quotidie. Valeant (inquit) valeant cives mei, sint incolumes, sint beati: stet hæc urbs præcæpta, quoniam modo merita de me erit: tranquilla Republica cives mei (quoniam mihi cum illis non licet) sine me ipsi, sed per me tamen petrantur: ego cedam, ego abibo, si mihi Republica bona frui non licerit, at carebo mala: & quam primum tetigero bene moratam, & liberam civitatem, in ea conquiescam.

Patriæ amor.

Ex Ovidio l. 1. Pont. 4.

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Ducit, & immemores non sinit esse sui.
Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?
Huc tamen ex illa barbarus urbe fugit.
Cum bene sint claustræ cavea Parthione natæ,
Nisitur in sylvas quæque redire suas.
Assuetos tauri saltus, & sæveta leones
(Nec feritas illos impedit) antra petunt.

Pavo.

Ex Plinio lib. 10. cap. 20.

Gloriosum illud animal gemmantem laudatum ostendit colores adverso maxime Sole; quia sic fulgentius radiat: simul umbræ, quodam repercussus cæteris, qui in opaco clarius micant, conchata

querit cauda, omnesque in acervum contrahit pennarum, quos spectari gaudet oculos. Idem cauda annuis vicibus amissa cum solis arborum, donec renascatur iterum cum flore, pudibundus querit latebram.

Pavo.

Ex D. Nazian. Orat. 34.

Qui sit, ut arrogans ille, & medicus Pavo, elegantiam, gloriamque adeo affectet elata cervice, alis aureis stellatis, in orbem circumductis, corporis sui pulchritudinem amassis, cum superbo quodam incessu, velut in theatro spectandam proponit.

Pavo.

Ex Dionem Olymp.

Quid vero Junoniam avem, pulchellum illum pavonem, qui gemmat floribus, nitet purpura, micat auro, stellis radiat, qui cum se intrinquit, rotat, delicias agit, & conchata cauda vo lumina explicat, magnificentissimum theatrum, aut cælum ipsam micantibus stellis undique vermiculatum spectatorum oculis subjicit.

Pavo.

Ex Luciano de domo.

Pavo incipiente vere ad pratum aliquod accedens, quando flores prodeunt extensis pennis, iisque ostentis Soli, & sublata cauda, eamque undique circa se pandens, spectandos exhibet & illius flores, & ver illud pennarum, perinde ut prato ad hujusmodi contentione, & certamen ipsum provocante; convertit quippe se ipsum, & circumagit, & quasi quamdam pompam agit pulchritudinis suæ: quando videlicet, etiam admirabilior apparet ad splendorem Solis, variantibus se coloribus, & paulatim in alios, atque alios transcantibus, aliamque, & novam formositate speciem subinde recipientibus.

Pax.

Ex M. Tullio tom. 1. pro Cluent.

Quid est tam populare, quam pax? Quæ non modo illi, quibus natura sensum dedit, sed etiã cæca, atque agri inhi lætari videntur. Quid tam populare, quam libertas? Quam non solum ab hominibus, verum etiam à bestiis expeti, atque omnibus rebus anteponi videtis. Quid tam populare, quàm otium? Quod ita jucundum est, ut & nos, & maiores nostri, & fortissimus quisque vir maximos labores suscipiendos putet, ut aliquando in otio esse possit, præsertim in imperio, & dignitate: qui idcirco etiam maioribus nostris præcipuam laudem, gratiamque debemus, quod eorum labore est factum, ut impune in otio esse possemus.

Ex eodem tom. 3. Phil. 13.

Dulce nomen est pacis, res vero ipsa cum jucunda, tum salutaria. Nam nec privatos focos, nec leges, nec libertatis jura chara habere potest, quem discordia, quem cædes, quem bellum civile delictat: eum ex numero hominum exterminandum, ex finibus naturæ rejiciendum puto.

Pax.

Ex Tibullo lib. 1. Eleg. 10.

Interea pax arva colit, pax candida primum
Duxit araturos sub juga curva boves.
Pax aluit vites, & succis condidit uvæ,
Funderet ut nato testa paterna merum;
Pace bidens, vomerque vigent; ac tristia duri
Militis in tenebris occupat arva situs.

Ex Silvo lib. 11.

Pax optima rerum,
Quare homini novisse datum est: pax una triumphis
Innumeris potior: pax custodire salutem,
Et cives æquare potens.

Pensiles horti.

Ex Q. Curtio lib. 2.

Super arce vulgatum Græcorum fabulis miraculum, pensiles horti sunt, summa am murorum altitudinem æquantem, multarumque arborum umbra, & proceritate amœni. Saxæ pilæ, quæ totum onus sustinent, instructæ sunt. Supra pilas lapide quadrato solutum stratum est patiens terræ, quam altam injiciunt, & humoris, quo rigant: adeoque vastas arborum sustinet moles, ut stipites earum octo cubitorum spatium crassitudine æquent, in quinquaginta pedum altitudinem emineant, & si rugiteræ æque sint, ac si terra sua alerentur: lati parietes sustinent undecim pedum intervallo distantes, ac procul visentibus sylvarum montibus suis immihere videantur. Syriæ Regem Babylone regnantem hoc opus esse molitum memoria proditum est, amore conjugis victum, quæ desiderio nemorum, sylvarumque in campestribus locis, virum compulsi naturæ genium amœnitate hujus operis imitari.

Peristroma.

Qui texturam exercent, & acu pingunt, quando peristroma auris,

aureis, & argenteis filis illudant, variant, & discriminant, tanta solerti, & artis acumine, ut contuentium fatigetur acies, dum modo illis, modo aliis intenta ludibriis, minutum conspiciat, quibus se intercipientibus nodis, quibus se ad invicem connectentis panni nexibus, quibus se labyrinthis voluminum modo agglutinato argento protuberent, modo in diversas, ac dissimiles animantium formas abeant, modo in spumantis fluvii, aut ferocientis Oceani speciem sinuantur.